PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 09 de setembro  de 2016.

Oficio Circular nº 290/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Informamos que foi necessário realizar um ajuste na formação dos Gestores de
Creches e Creches Escolas, agendada para o dia 16 de setembro (sexta-feira), na
Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores do Recife Professor Paulo
Freire.

O estudo referente às Mesas Educacionais, informado no Oficio Circular nº
274/2016– GAB/SE, publicado em 31 de agosto, não será realizado.

Todos os Gestores estão convidados a participar, na data citada (16/09/2016), às
8h, da reunião de Apresentação dos Resultados do IDEB/2015.

Segue abaixo o cronograma (atualizado) de formação para Gestores ou Vice-
Gestores.

Gestores ou Vice-Gestores - 12 a 16 de setembro de 2016

Temática Data Horário Regional / RPA Local

1. Avaliações externas:

análise de resultados e

possíveis intervenções

2. SAEPE 2016, ANA e

SAERE

3. Mesas Educacionais

4. Feira de Conhecimentos

e Projeto Escolas

Técnicas

12/09/2016
13h30 às

17h30
RPAs 1 e 2

Escola de Formação e
Aperfeiçoamento de

Educadores do Recife
Professor Paulo Freire

13/09/2016
13h30 às

17h30
RPA 3

14/09/2016
13h30 às

17h30
RPAs 4 e 5

15/09/2016
13h30 às

17h30
RPA 6

Apresentação dos
Resultados

do IDEB 2015
16/09/2016 8h às 12h

Todos os
Gestores das

Unidades
Educacionais

(Todas as RPAs)

Contamos com a participação de todos nesse momento tão importante para a
Rede Municipal de Ensino do Recife.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE